1

台州市黄岩区人民政府
行 政 复 议 决 定 书

黄行复决〔2020〕第 43 号

申请人：陈 X

被申请人：浙江省黄岩经济开发区管理委员会，住所地台

州市黄岩区东城街道澄江路 51 号。

法定代表人：林岩，主任。

申请人不服被申请人未依法履行职责，于 2020 年 8 月 11

日向本机关申请行政复议，本机关依法予以受理。2020 年 9

月 24 日，因案情复杂，本机关决定延长审理期限三十日。本

案现已审理终结。

申请人称：申请人系台州市黄岩区江口街道山后洋村村

民，在该村合法拥有宅基地和房屋。因本村江山路拓宽工程，

申请人的房屋涉及拆迁。2019 年 7 月初，被申请人未征求申

请人的意见，拟定了山后洋村村征农套安字第 1-005 号拆迁补

偿套式安置补偿协议书，协议约定：对申请人采用套式安置，

安置面积 80 平方。申请人根据黄岩区人民政府〔2016〕101

号文件关于《印发黄岩区集体土地地上房屋征收补偿实施办法

2

（试行）的通知》第九条第一款的规定，要求变更安置方式，

采取立地安置。被申请人拒绝变更，双方因此未达成征收补偿

协议。随后，申请人就安置方式争议问题向台州市信访局反映。

2019 年 8 月 5 日，被申请人就此作出黄江信访处字〔2019〕

16 号《信访事项处理意见书》，答复如下：根据〔2016〕101

号文件《通知》第十七条（十五）款规定，女方 35 周岁以上

无婚史的，可以各自家庭单独立户申请安置，只能套式安置，

不能走立地安置。申请人不服被申请人的该处理意见，向贵机

关提出复查申请。贵机关审查后，于 2019 年 8 月 23 日作出黄

政信查〔2019〕41 号《复查申请不予受理决定书》，决定不

予受理，并给出正确的维权途径。在贵府审查申请人的复查申

请期间，被申请人于 2019 年 8 月 13 日作出《公示》，并附《山

后洋村江山口拓宽套式安置公示表》，对申请人强制采用套式

安置，安置面积 80 平方。申请人不服该《公示》，向贵机关

申请行政复议。贵机关认为，该《公示》行为属过程性的行政

行为，公示后……协商不成的由补偿人做出补偿安置决

定……，并作出决定：驳回了申请人的行政复议申请。2020

年6月7日，申请人遂通过EMS邮寄方式向被申请人申请裁决。

次日，被申请人收到该申请。被申请人至今未作出受理或者不

予受理的决定，也未做出相应的裁决。申请人认为，被申请人

收到申请人要求其做出征收补偿决定的申请书后，未依法履行

3

法定职责，侵犯了申请人的合法权益，故请求责令被申请人依

法对申请人作出履行征收补偿安置的法定职责。

被申请人辩称：申请人称于 2020 年 6 月 7 日通过 EMS 邮

寄方式向本机关寄送了申请答复人履行征收补偿安置的申请

书，现经答复人反复核查，2020 年 6 月 7 日是周日，未查询

到收件人，故本机关至今并未收到申请人所称的邮寄给本机关

的要求履行征收补偿安置的申请书，因此本机关不存在未依法

履行法定职责的事实。请求依法驳回申请人的行政复议申请。

经审理查明：2020 年 6 月 6 日，申请人通过 EMS 向被申

请人邮寄《要求履行补偿职责申请书》，申请书内容如下：“申

请人陈 X 系台州市黄岩区江口街道山后洋村村民。2016 年 5

月 18 日，陈 X 经分家析产，分得一间其父亲陈 XX 名下的后洋

村 15 号的二层楼房屋。因江山路拓宽工程，申请人的房屋于

2019 年 8 月份被拆除。申请人认为自己的财产被征收，有依

法获取合理补偿的权利。为此，特向你单位申请，要求依法对

被征收的江口街道后洋村 15 号房屋履行征收拆迁补偿法定职

责。”邮件收件地址填写为：浙江省台州市黄岩区经济开发区

澄江路 51 号管理委员会。2020 年 6 月 7 日，该邮件投递状态

显示：已签收，收发室。因被申请人未作出答复，申请人于

2020 年 8 月 11 日申请行政复议，要求责令被申请人履行征收

补偿安置职责。

4

以上事实，有《要求履行补偿职责申请书》、邮寄凭证等

相关证据材料予以证实。

本机关认为：根据最高人民法院关于适用《中华人民共和

国民事诉讼法》的解释第一百三十条规定，向法人或者其他组

织送达诉讼文书，应当由法人的法定代表人、该组织的主要负

责人或者办公室、收发室、值班室等负责收件的人签收或者盖

章。本案中，申请人向被申请人住所地邮寄信件，显示由收发

室签收，应当认定已向被申请人送达。被申请人辩称未收到申

请书，本机关不予采纳。被申请人于 2020 年 6 月 7 日收到申

请人的申请后，至今未作出书面答复。综上所述，根据《中华

人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（三）项之规定，

本机关决定：

确认被申请人未作出答复违法，责令被申请人在 60 日内

作出书面答复。

申请人如不服本行政复议决定，可在收到本决定书之日起

十五日内向人民法院提起行政诉讼。

2020 年 11 月 4 日